
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

부서: 보건행정과
정책: 의료원등 병원운영지원
단위: 진료사업 (단위:천원)

보건행정과 9,486,133 9,359,299 126,834

국 689,875 695,389 △5,514

기 787,056 771,389 15,667

도 280,512 254,106 26,406

군 7,728,690 7,638,415 90,275

의료원등 병원운영지원 4,221,666 4,188,635 33,031

국 475,838 479,322 △3,484

기 1,050 1,050 0

도 138,071 139,117 △1,046

군 3,606,707 3,569,146 37,561

진료사업 2,120,190 2,080,190 40,000

국 93,600 93,600 0

기 1,050 1,050 0

도 23,400 23,400 0

군 2,002,140 1,962,140 40,000

보건기관 시설 및 물품관리 656,450 616,450 40,000

401 시설비및부대비 310,000 275,000 35,000

01 시설비 310,000 275,000 35,000

○ 생일보건지소 물리치료실 증축사업 설계
용역비 20,000 0 20,000

○ 건강생활지원센터 보수공사
15,000 0 15,000

405 자산취득비 96,700 91,700 5,000

01 자산및물품취득비 96,700 91,700 5,000

○ 보건지소, 진료소 수납장 제작
21,000 18,000 3,000

○ 보건지소, 진료소 가전제품(냉장고 등) 구
입 21,000 19,000 2,000

의료취약지지원 2,101,476 2,108,445 △6,969

국 382,238 385,722 △3,484

도 114,671 115,717 △1,046

군 1,604,567 1,607,006 △2,439

의료 및 분만취약지 지원사업(보건기관 ICT활용 협진) 114,476 121,445 △6,969

국 57,238 60,722 △3,484

도 17,171 18,217 △1,046

군 40,067 42,506 △2,439

201 일반운영비 60,200 50,400 9,800

국 30,100 25,200 4,900

도 9,030 7,560 1,470

군 21,070 17,640 3,430

01 사무관리비 44,360 34,560 9,800

○ 보건기관 운영 소모품 구입
23,960 14,160 9,800

국 11,980 7,080 4,900

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

경정 3,000,000원*7개소

경정 1,000,000원*21개소

경정 11,980,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 의료원등 병원운영지원
단위: 의료취약지지원 (단위:천원)

도 3,594 2,124 1,470

군 8,386 4,956 3,430

307 민간이전 30,276 47,045 △16,769

국 15,138 23,522 △8,384

도 4,541 7,057 △2,516

군 10,597 16,466 △5,869

01 의료및구료비 30,276 47,045 △16,769

○ 의료취약지 의료지원 원격협진 수가
30,276 47,045 △16,769

국 15,138 23,522 △8,384

도 4,541 7,057 △2,516

군 10,597 16,466 △5,869

방역및구호 3,615,768 3,605,917 9,851

국 214,037 216,067 △2,030

기 786,006 770,339 15,667

도 142,441 114,989 27,452

군 2,473,284 2,504,522 △31,238

감염병관리 720,650 692,273 28,377

국 13,270 13,270 0

기 61,965 62,384 △419

도 50,135 26,423 23,712

군 595,280 590,196 5,084

감염병 예방 308,185 363,330 △55,145

101 인건비 126,575 198,920 △72,345

04 기간제근로자등보수 126,575 198,920 △72,345

○ 신종감염병 대응인력(코로나19) 126,575 198,920 △72,345

* 전담인력 인부임
108,375 173,400 △65,025

* 4대보험료 기관부담금
10,200 16,320 △6,120

* 명절휴가비 2,000 3,200 △1,200

201 일반운영비 24,360 7,160 17,200

01 사무관리비 24,360 7,160 17,200

○ 도내 C형간염 퇴치(시범사업) 10,000 0 10,000

* 홍보물품 구입 8,800 0 8,800

* 현수막 제작 720 0 720

* 의료용소모품 구입 480 0 480

○ 호흡기 감염병 예방 사업 7,200 0 7,200

* 동영상 광고료 지급 3,000 0 3,000

* 리플릿 제작 구입 3,000 0 3,000

* 현수막 제작 1,200 0 1,200

입원명령대상 환자 지원 3,004 4,418 △1,414

기 1,502 2,209 △707

경정 2,523,000원*12개월

경정 1,806,250원*5인*12월

경정 170,000원*5인*12월

경정 200,000원*5인*2회

22,000원*400명

60,000원*12개

240,000원*2종

600,000원*5월

300원*10,000개

60,000원*20개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 방역및구호
단위: 감염병관리 (단위:천원)

도 451 884 △433

군 1,051 1,325 △274

307 민간이전 3,004 4,418 △1,414

기 1,502 2,209 △707

도 451 884 △433

군 1,051 1,325 △274

01 의료및구료비 3,004 4,418 △1,414

○ 입원명령대상 환자 지원
3,004 4,418 △1,414

기 1,502 2,209 △707

도 451 884 △433

군 1,051 1,325 △274

보건소 결핵환자 검사 및 진단지원(객담검사 및 2차 판
독비 포함)

11,095 11,095 0

기 5,548 5,548 0

도 1,664 2,219 △555

군 3,883 3,328 555

307 민간이전 11,095 11,095 0

기 5,548 5,548 0

도 1,664 2,219 △555

군 3,883 3,328 555

01 의료및구료비 11,095 11,095 0

○ 보건소 결핵환자검사 및 진단지원(객담검
사 및 2차 판독비 포함)

11,095 11,095 0

기 5,548 5,548 0

도 1,664 2,219 △555

군 3,883 3,328 555

결핵환자 가족접촉자 조사 1,838 1,761 77

기 919 881 38

도 276 352 △76

군 643 528 115

307 민간이전 1,838 1,761 77

기 919 881 38

도 276 352 △76

군 643 528 115

01 의료및구료비 1,838 1,761 77

○ 결핵환자 가족접촉자 검진비
1,838 1,761 77

기 919 881 38

도 276 352 △76

군 643 528 115

결핵고위험군 등 취약계층 잠복결핵검진 지원(노인결핵
검진)

12,152 12,152 0

기 6,076 6,076 0

경정 3,004,000원*1년액

경정 11,095,000원*1년액

경정 1,838,000원*1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 방역및구호
단위: 감염병관리 (단위:천원)

도 1,823 2,430 △607

군 4,253 3,646 607

307 민간이전 12,152 12,152 0

기 6,076 6,076 0

도 1,823 2,430 △607

군 4,253 3,646 607

01 의료및구료비 12,152 12,152 0

○ 결핵고위험군 등 취약계층 결핵 및 잠복결
핵검진 지원(노인결핵검진)

12,152 12,152 0

기 6,076 6,076 0

도 1,823 2,430 △607

군 4,253 3,646 607

결핵 고 발생지역 경로당 전수검진사업 84,359 0 84,359

도 25,308 0 25,308

군 59,051 0 59,051

307 민간이전 84,359 0 84,359

도 25,308 0 25,308

군 59,051 0 59,051

01 의료및구료비 84,359 0 84,359

○ 결핵고발생지역 경로당 전수검사민진단지
원 84,359 0 84,359

도 25,308 0 25,308

군 59,051 0 59,051

생물테러 초동대응요원 교육 및 훈련지원 3,500 3,000 500

기 1,750 1,500 250

도 525 450 75

군 1,225 1,050 175

201 일반운영비 3,500 3,000 500

기 1,750 1,500 250

도 525 450 75

군 1,225 1,050 175

03 행사운영비 3,500 3,000 500

○ 생물테러 대응 교육 및 훈련 물품 구입
3,500 3,000 500

기 1,750 1,500 250

도 525 450 75

군 1,225 1,050 175

의약관리 2,448,818 2,431,476 17,342

국 200,767 202,797 △2,030

기 724,041 707,955 16,086

도 92,306 88,566 3,740

군 1,431,704 1,432,158 △454

자동심장충격기 설치지원(보조) 3,182 3,460 △278

경정 12,152,000원*1년액

84,359,000원*1년액

경정 3,500,000원*1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 방역및구호
단위: 의약관리 (단위:천원)

기 1,591 1,730 △139

도 477 519 △42

군 1,114 1,211 △97

206 재료비 832 1,060 △228

기 416 530 △114

도 125 159 △34

군 291 371 △80

01 재료비 832 1,060 △228

○ 자동심장충격기 부속품(패치, 배터리 등)
832 1,060 △228

기 416 530 △114

도 125 159 △34

군 291 371 △80

405 자산취득비 2,350 2,400 △50

기 1,175 1,200 △25

도 352 360 △8

군 823 840 △17

01 자산및물품취득비 2,350 2,400 △50

○ 자동심장충격기(AED) 구입
2,350 2,400 △50

기 1,175 1,200 △25

도 352 360 △8

군 823 840 △17

예방접종 등록센터 운영(보조) 27,240 26,780 460

기 13,620 13,390 230

군 13,620 13,390 230

101 인건비 27,240 26,780 460

기 13,620 13,390 230

군 13,620 13,390 230

03 공무직(무기계약)근로자보수 27,240 26,780 460

○ 예방접종 등록관리팀 인건비
27,240 26,780 460

기 13,620 13,390 230

군 13,620 13,390 230

국가예방접종사업 849,100 861,910 △12,810

기 424,550 430,955 △6,405

도 4,613 5,631 △1,018

군 419,937 425,324 △5,387

307 민간이전 849,100 861,910 △12,810

기 424,550 430,955 △6,405

도 4,613 5,631 △1,018

군 419,937 425,324 △5,387

01 의료및구료비 849,100 861,910 △12,810

경정 83,200원*10개

경정 2,350,000원*1대

경정 27,240,000원*1인*1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 방역및구호
단위: 의약관리 (단위:천원)

○ 어린이 예방접종사업 약품구입(부기변경)
0 11,240 △11,240

기 0 5,620 △5,620

군 0 5,620 △5,620

○ 어린이 예방접종사업 병의원 접종비(부기
변경) 0 325,868 △325,868

기 0 162,934 △162,934

군 0 162,934 △162,934

○ 어린이집·유치원생 및 초등학생 독감 예
방접종 약품 구입비(부기변경)

0 1,440 △1,440

기 0 720 △720

군 0 720 △720

○ 어린이집·유치원생 및 초등학생 독감 예
방접종(부기변경) 0 55,440 △55,440

기 0 27,720 △27,720

군 0 27,720 △27,720

○ 중학교 1학년 인플루엔자 예방접종 약품구
입(부기변경) 0 180 △180

기 0 90 △90

군 0 90 △90

○ 중학교 1학년 인플루엔자 예방접종 병의원
접종비(부기변경) 0 6,820 △6,820

기 0 3,410 △3,410

군 0 3,410 △3,410

○ 임산부 인플루엔자 예방접종 약품구입비(
부기변경) 0 120 △120

기 0 60 △60

도 0 18 △18

군 0 42 △42

○ 임산부 인플루엔자 예방접종(부기변경)
0 3,540 △3,540

기 0 1,770 △1,770

군 0 1,770 △1,770

○ HPV 1차 접종완료자 예방접종 약품구입비(
부기변경) 0 200 △200

기 0 100 △100

도 0 30 △30

군 0 70 △70

○ HPV 1차 접종완료자 예방접종 병의원 접종
비(부기변경) 0 4,800 △4,800

기 0 2,400 △2,400

군 0 2,400 △2,400

○ HPV 미접종자 예방접종 약품구입비(부기변
경) 0 1,400 △1,400

기 0 700 △700

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 방역및구호
단위: 의약관리 (단위:천원)

도 0 210 △210

군 0 490 △490

○ HPV 미접종자 예방접종 병의원 접종비(부기
변경) 0 27,000 △27,000

기 0 13,500 △13,500

군 0 13,500 △13,500

○ 성인 예방접종사업 약품구입비(부기변경)
0 34,480 △34,480

기 0 17,240 △17,240

도 0 5,172 △5,172

군 0 12,068 △12,068

○ 성인 예방접종사업 병의원 접종비(부기변
경) 0 388,044 △388,044

기 0 194,022 △194,022

군 0 194,022 △194,022

○ B형간염주산기감염예방사업(부기변경)
696 1,338 △642

기 348 669 △321

도 0 201 △201

군 348 468 △120

○ 어린이 예방접종(18종)(부기변경)
289,040 0 289,040

기 144,520 0 144,520

군 144,520 0 144,520

○ 60개월~12세 어린이(어린이집.유치원생 및
초등학생)인플루엔자 예방접종(부기변경)

54,212 0 54,212

기 27,106 0 27,106

군 27,106 0 27,106

○ 13세 어린이인플루엔자 예방접종(부기변경
) 8,554 0 8,554

기 4,277 0 4,277

군 4,277 0 4,277

○ 임신부인플루엔자 예방접종(부기변경)
2,472 0 2,472

기 1,236 0 1,236

도 5 0 5

군 1,231 0 1,231

○ HPV 1차 접종완료자(부기변경)
1,078 0 1,078

기 539 0 539

군 539 0 539

○ HPV 미접종자(부기변경)
4,846 0 4,846

기 2,423 0 2,423

도 60 0 60

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 696,000원*1년액

289,040,000원*1년액

54,212,000원*1년액

8,554,000원*1년액

2,472,000원*1년액

1,078,000원*1년액

4,846,000원*1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 방역및구호
단위: 의약관리 (단위:천원)

군 2,363 0 2,363

○ 성인 예방접종(부기변경)
488,202 0 488,202

기 244,101 0 244,101

도 4,548 0 4,548

군 239,553 0 239,553

코로나 예방접종 실시(희석제) 0 2,030 △2,030

국 0 2,030 △2,030

307 민간이전 0 2,030 △2,030

국 0 2,030 △2,030

01 의료및구료비 0 2,030 △2,030

○ 코로나 예방접종 실시(희석제)
0 2,030 △2,030

국 0 2,030 △2,030

응급의료 전용헬기 이송체계 지원 32,000 0 32,000

기 22,400 0 22,400

도 4,800 0 4,800

군 4,800 0 4,800

401 시설비및부대비 32,000 0 32,000

기 22,400 0 22,400

도 4,800 0 4,800

군 4,800 0 4,800

01 시설비 32,000 0 32,000

○ 응급헬기착륙장 시설 개선(노화 서넙도,
소안 횡간도) 32,000 0 32,000

기 22,400 0 22,400

도 4,800 0 4,800

군 4,800 0 4,800

감염병 예방관리 446,300 482,168 △35,868

신종감염병 대응 25,000 60,868 △35,868

101 인건비 0 35,868 △35,868

04 기간제근로자등보수 0 35,868 △35,868

○ 코로나19 대응 해외입국자 관리 0 35,868 △35,868

* 전담인력 인부임 0 19,404 △19,404

* 주휴수당 0 3,696 △3,696

* 4대보험료 기관부담금 0 2,000 △2,000

* 위험근무수당 0 480 △480

* 연장근로수당 0 1,848 △1,848

* 명절휴가비 0 400 △400

* 국내여비 0 5,040 △5,040

* 퇴직금 0 3,000 △3,000

재무활동(보건행정과) 78,319 0 78,319

보전지출 78,319 0 78,319

488,202,000원*1년액

경정 0원

32,000,000원*1식

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 재무활동(보건행정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보조사업 반환 78,319 0 78,319

802 반환금기타 78,319 0 78,319

01 국고보조금반환금 78,319 0 78,319

○ 21년 국가예방접종사업 국고보조금 집행잔
액 78,220 0 78,220

○ 21년 국가예방접종사업 국고보조금 이자
발생액 99 0 99

행정운영경비(보건행정과) 1,570,380 1,564,747 5,633

인력운영비 1,104,636 1,099,003 5,633

인력운영비(보건행정과) 1,104,636 1,099,003 5,633

101 인건비 1,104,636 1,099,003 5,633

01 보수 247,301 241,668 5,633

○ 초과근무수당 240,101 234,468 5,633

* 6급 78,946 77,623 1,323

* 7급 54,332 53,424 908

* 8급 54,875 53,957 918

* 9급 51,948 49,464 2,484

78,220,000원

99,000원

경정 12,531원*21인*25시간*12월

경정 11,319원*16인*25시간*12월

경정 10,162원*18인*25시간*12월

경정 9,620원*18인*25시간*12월


